E che cosa domanda ad essi? «Che siano santificati nella verità»¹. Vuol dire che, avendo la fede buona, profonda, giusta, vengono santificati. E che siano santificati in tutta la loro attività. «Per loro - dice Gesù - io sacrifico me stesso»². Gesù è morto sulla croce per la vita eterna nostra, per darci la vita della grazia. Allora la preghiera che dobbiamo

1 Gv 17, 14.16.

(260) a R: *stessa*.

1 Gv 17,9.

(261) a R: *in. per la* - b R: *le ascoltatrici proseguono da sole*:

fare è questa: provarsi a dire queste parole innanzi al tabernacolo, adagio, gustarle e sentire se corrispondono ai sentimenti dell'anima nostra. Questa preghiera l'ha fatta Gesù quando si avvicinava al Getsemani. E questa preghiera Gesù, qui al tabernacolo, la fa con noi. Noi cantiamola in latino adesso, dopo averla letta in italiano, prendendo i versetti seguenti, quello che comincia: «Nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi abs Te sunt»: è il primo³. E l'ultimo è: «Et pro eis ego sanctifico meipsum»⁴: seconda parte e di nuovo cantando nel tono usato precedentemente^b.

Gesù lasciò ai discepoli, agli apostoli, il compito di applicar la redenzione da lui operata nel sacrificio della croce. Da quel giorno si doveva compiere il volere di Dio che è: salvare gli uomini per mezzo degli uomini. E voi, per mezzo del vostro apostolato contribuite all'applicazione della passione e della redenzione operata da Gesù Cristo. Chiediamo

262

«Nunc cognoverunt *quia omnia, quae dedisti mihi abs te sunt. Quia verba quae dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperunt et cognoverunt vere quia a te exivi * et crediderunt quia tu me misisti.

Ego pro eis rogo: Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, * quia tui sunt.

Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt, * et clarificatus sum in eis.

Et iam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, * et ego ad te venio.

Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, * ut sint unum sicut et nos.

Cum essem cum eis, * ego servabam eos in nomine tuo.

Quos dedisti mihi custodivi, * et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.

Nunc autem ad te venio * et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.

Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, * quia non sunt de mundo sicut et ego non sum de mundo.

Non rogo ut tollas eos de mundo, * sed ut serves eos a malo.

De mundo non sunt, * sicut et ego non sum de mundo.

Sanctifica eos in veritate. * Sermo tuus veritas est.

Sicut tu me misisti in mundum, * et ego misi eos in mundum.